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Počty prvňáčků se téměř nemění

Rekonstrukce centra se znovu rozjede na 
jaře, nová lávka přes Bílinu změní podobu

Sociální fi rma 
získala dotaci, 
v březnu začne 

O deset krizových lůžek byla kvůli 
silným mrazům od února přechodně 
rozšířena kapacita ubytovny pro oso-
by bez přístřeší. Jídelna ubytovny byla 
provizorně vybavena omyvatelnými 
lehátky. Zájemci o nocleh dostávají při 
nástupu polévku a teplý čaj. Městská 
policie objekt pravidelně kontroluje. 
Za prvních dekádu února dní tohoto 
útočiště využilo 5 osob, z toho jeden 
po celých deset dní.

Prodej bytů 
jde do fi niše

Rekonstrukce komunikací a veřej-
ných prostranství v historickém centru 
města je rozdělena na dvě etapy. První 
proběhla vloni, letos bude velká in-
vestiční akce, která změní tvář centra, 
dokončena. 

Přes zimu panuje mezi oběma etapa-
mi klidové období. V něm probíhaly 
jen menší práce, například odstraňo-
vání stávajících chodníků v Alešově 
ulici pod lékárnou a jejich nahrazování 
novými chodníky ze zámkové dlažby. 
V současných mrazech byly i tyto prá-
ce přerušeny. Pokud to počasí dovolí, 
bude ještě v zimním období položen 
chodník od řeznictví ke kinu a zbylý 
chodník v Příční ulici. 

Až se oteplí, plným tempem se znovu 
rozjedou práce na rekonstrukci veřej-
ného osvětlení, chodníků a komuni-
kací v Tyršově a Kostelní ulici, mostů 
přes Bílinu v Alešově a Tyršově ulici 
a kompletování technologie kašny. 

V rámci loňské etapy rekonstrukce 
byla koncem roku instalována nová 
dřevěná lávka přes Bílinu, která spo-
juje Nábřežní ulici s náměstím Dr. 
E. Beneše. Její podoba se setkává 
s negativními ohlasy, zejména kvůli

příliš klenutému oblouku. K lávce 
mělo výhrady i město. „Po montáži 
bylo zjištěno, že lávka nenavazuje na 
okolní terén a nesplňuje platné normy 
a vyhlášky. Proto jsme projektovou 
dokumentaci na lávku reklamovali,“ 
vysvětluje Martina Cermanová z od-
boru rozvoje majetku a útvaru investic 
městského úřadu „Projektant chybu 
projektu uznal a předložil návrhy řeše-
ní k odsouhlasení.“ 

Pokračování na str. 2

V polovině ledna proběhl na všech čtyřech základních školách zápis dětí k povinné školní docházce pro školní rok 2012/2013. 
K zápisu přišli rodiče s dětmi  narozenými v období od září 2005 do srpna 2006, ale  i s dětmi, které u zápisu byly před rokem 
a měly odklad školní docházky. Celkem školy přivítaly 271 budoucích prvňáčků. Toto číslo není defi nitivní, protože někteří 
rodiče přicházejí z různých důvodů k zápisu dodatečně, dále se vyřizují i žádosti o odklady školní docházky. Proto budou 
konečná čísla o počtu tříd a žáků v prvních třídách známa nejdříve v březnu. Počty prvňáčků se v posledních letech téměř 
nemění, vloni jich bylo u zápisu 279, předloni 274. Jedním z těch, který své budoucí paní učitelce Ivetě Tvrdíkové v ZŠ v ulici 
Budovatelů předváděl, co už umí, byl Tomášek Klůc. Jeho šikovnost sledoval spokojený tatínek Petr Klůc.              Foto LM  

Rada města vzala na vědomí infor-
mativní zprávu odboru majetku města 
a útvaru investic. Vyplývá z ní, že vlo-
ni se prodalo 406 bytových jednotek
a že ze seznamu bytů a domů určených 
k prodeji na základě rozhodnutí zastu-
pitelstva z roku 2007 jich zbývá 294. 
Z toho je třeba odečíst 72 bytů v pane-
lácích v Krušnohorské ulici. Ty měs-
to sice zamýšlelo prodat, ale protože
v nich vystavělo střešní nástavby za 
přispění dotace, není to po dobu dva-
ceti let možné (do roku 2019). 

Dále je tu 47 bytových jednotek, kte-
ré nájemníci koupit nechtějí a platí do 
fondu oprav. 59 bytových jednotek je 
v řešení a budou prodány. Nájemní-
ci 76 bytů v Hornické ulici by měli 
smlouvy podepsat na jaře. Některé ob-
jekty určené k prodeji slouží k bydlení 
sociálně nepřizpůsobivých (20 bytů) 
nebo sociálně slabších nájemníků 
(5 bytů), proto se od záměru jejich pro-
deje odstoupilo.

Po dokončení prodeje by mělo zůstat 
ve vlastnictví města 871 bytů, pokud 
se připočte 47 bytů v prodaných do-
mech, které nájemníci nechtějí koupit, 
bylo by jich 918. Podstatná část těchto 
bytů je v Nových Ervěnicích.

Od března se o údržbu veřejné zeleně 
a opravy a údržbu občanské vybave-
nosti ve městě bude starat nově zalo-
žená sociální fi rma Onza. 

Projekt je svého druhu jedním z prv-
ních v republice a byl konzultovaný 
na Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, kde se mu dostalo kladného 
ohodnocení. Počátkem února rozhodla 
příslušná komise ministerstva o jeho 
fi nanční podpoře. Neinvestiční část 
dotace je ve výši 1,35 milionu korun, 
investiční část, o jejímž přidělení za-
tím rozhodnuto nebylo, činí 3,5 mili-
onu korun. Peníze by měly chodit po 
etepách v průběhu roku, budou použity 
například na propagaci, nákup nových 
přístrojů a techniky. 

V první fázi přebere Onza část za-
městnanců podniku služeb, počítá se 
s rozšiřováním působnosti a tím i vy-
tvářením nových pracovních míst. Prá-
vě tento záměr má sociální dopad – fi r-
ma bude využívat pracovníků veřejné 
služby, tedy zaměstnávat lidi dlouho-
době nezaměstnané. 

Pokračování na str. 2

Práce na obnově chodníku v Alešově 
ulici, které probíhaly ještě začátkem 
roku, přerušily tuhé mrazy.

Nová dřevěná lávka, přestože dosud nebyla zpřístupněna, vyvolala kritiku. Její 
nová podoba, zatím jen ve vizualizaci, je na str. 2                     Foto Luboš Mizun

Rekonstrukce centra města zatím 
vyvolává převážně kritické hodno-
cení. Bere město tyto výhrady v po-
taz?

Projekt rekonstrukce byl schválen, 
nelze jej tedy zásadně měnit. Možné 
jsou dílčí úpravy, například podoba 
lávky přes Bílinu. Město má vlastní 
kontrolní mechanismy, jejichž pro-
střednictvím případné problémy řeší. 
Mě spíš víc trápí jiná věc. Kritika by 
měla vycházet z dostatku informací. 
Rekonstrukce centra je v půlce, nepo-
važuji za šťastné kritizovat jednotlivé 
detaily vytržené z kontextu celého 
projektu před dokončením a bez jeho 
zevrubné znalosti. Obsahuje totiž řadu 
nových prvků - chodníky podle vody, 
koutky zeleně a podobně - až budou 
všechny dokončeny a zakomponovány 
do okolí, pak bude mít smysl hodnotit 
vše jako celek.

Podobné je to s kritikou ohledně 
údajného vyhazování peněz za zby-
tečně nákladnou stavbu a poukazující 
na to, že by se za ty peníze měly spíš 
opravit chodníky nebo silnice. Kdo to 
říká, neví, v horším případě nechce 
vědět, že peníze, které jsme na tuto re-
konstrukci sehnali, jsou účelově váza-
né na obnovu historických center obcí. 
Kdyby bylo možné získat je na komu-
nikace, dávno bychom to udělali. Po-
važoval bych za chybu nevyužít mož-
nosti získat více než 60 milionů korun 
na opravu centra. Tím spíš, že stávající 
zámková dlažba už dosluhuje a za pár 
let by bylo třeba ji stejně vyměnit. Jen-
že za pár let už by nebyly k dispozici 
desítky milionů z evropských fondů.

Úkryt před mrazem 

pro lidi bez domova
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Sociální fi rma získala dotaci, v březnu začne

Název fi rmy je inspirován vzácnou ji-
hoamerickou kočkovitou šelmou.

Provozní dotace: kino, 

galerie a Prohandicap

Žádost o dotaci 
na obnovu chrliče 

Hry a klamy přilákaly tisíce návštěvníků

Smlouvy o poskytnutí provozních 
dotací dvěma kulturním institucím by 
mělo schválit na příštím jednání za-
stupitelstvo města. Tyto dotace jsou 
součástí schváleného rozpočtu města 
na rok 2012. Provozovatel kina Jir-
kov Miloš Kubelka tak získá dotaci 
ve výši 244 tisíc korun, provozovatel 
Galerie Jirkov Josef Hána 100 tisíc ko-
run. Částky jsou stejné jako v minulém 
roce.

Provozní dotaci ve výši 95 tisíc korun 
na základě smlouvy by mělo rovněž 
získat občanské sdružení ProHandi-
cap, které se věnuje handicapovaným 
dětem.

Jirkov uzavřel s fi rmou Koutecký 
smlouvu o rozmístění stacionárních 
kontejnerů na sběr odpadního textilu. 
Na základě smlouvy město zajistilo 
bezplatné umístění dvou kontejnerů 
na vytipovaných místech a přístup 
k nim. Provozovatel služby kontejnery 
v těchto lokalitách umístil a bude textil 
pravidelně (3-4 krát týdně) svážet.

Po loňské první etapě restaurová-
ní kamenného chrliče pod zámkem 
Červený hrádek by město letos chtělo 
opravu dokončit. Podalo žádost o do-
taci z Programu na záchranu a obnovu 
kulturních památek Ústeckého kraje 
pro rok 2012, jehož poskytovatelem je 
Ústecký kraj. Z tohoto dotačního pro-
gramu lze v případě restaurování kul-
turní památky získat dotaci až do výše 
100 % celkových nákladů.  

Při druhé etapě by došlo ke zrestau-
rování pisciny (vodní nádrž pod chrli-
čem) a schodišťových stupňů - bloky 
pisciny budou rozebrány, očištěny, 
zpevněny a opatřeny čepy. Vana bude 
očištěna od mikrofl óry a usazenin. 
Schodišťové stupně bude nutné pře-
osadit, některé pročepovat a slepit 
a všechny očistit od mikrofl óry, jílu
a prachu. Bude vyroben také jeden 
chybějící schodišťový stupeň. V rámci 
ukončovacích prací proběhne barevná 
retuše díla, biosanace a konzervace. 

Celkové náklady druhé etapy restau-
rování kamenného chrliče s kašnou 
činí 104 310 korun. Pokud bude žádost 
úspěšná, restaurátorské práce by měly 
být hotovy na podzim.

Kontejnery na 
odpadní textil

Dokončení ze str. 1 
To se stalo počátkem února. Architekt 

Luděk Kadlec z projektanské fi rmy 4D 
zároveň objasnil situaci kolem lávky 
radě města. „Lávka byla původně men-
ší, ale protože si Povodí Ohře nepřálo, 
aby zasahovala na jeho majetek, tedy 
břehy říčky Bíliny, musela se zvětšit 
a tím došlo k většímu sklonu náběž-
ných hran než povolují předpisy,“ vy-
světlil Kadlec. „Na základě podnětů  
města lávka změní podobu - stávající 
konstrukce bude zachována, ale sundá 
se zastřešení, zábradlí bude stejné jako 
to, které povede podél vody, a lávka 
bude zapuštěna do země.“ Závěrem ar-
chitekt zdůraznil, že podle současných 
přísných norem jiný typ lávky není 
přípustný.

Rekonstrukce centra se znovu rozjede... 

Předpokládané celkové náklady 
na projekt Rekonstrukce komuni-
kací a veřejných prostranství v his-
torickém centru města Jirkova 
CZ.1.09/1.2.00/29.00643 činí asi 70 
milionů korun, z toho město zaplatí 

jen něco málo přes desetinu (7,9 mi-
lionu). Podstatnou část nákladů po-
kryje dotace ze zdrojů Evropské unie 
(57,1 milionu). Projekt byl podpořen 
také Ústeckým krajem, a to částkou ve 
výši 5,1 milionu korun. 

Dokončení ze str. 1
 „Tito lidé, evidovaní na úřadu práce, 

budou v rámci údržby zeleně pracovat 
dvacet hodin týdně. Ti, kteří odmít-
nou, ztratí nárok na vyplacení podpo-
ry v nezaměstnanosti,“ vysvětlil autor 
projektu a předseda představenstva 
Onzy, radní Libor Duchoň. Na druhou 
stranu se do budoucna počítá s tím, že 
sociální fi rma bude poskytovat svým 
pracovníkům také sociální zázemí; 
poradnu, hlídání dětí a terénní centrum 
sociálních služeb.

Rozhodnutí o založení fi rmy za úče-
lem vykonávání komunálních služeb 
pro Jirkov s orientací na principy soci-
ální ekonomiky v rámci Strategického 
plánu lokálního partnerství vychází 
z loňského rozhodnutí zastupitelstva 
města. Pro Jirkov je výhodné, kromě 
sociálního dopadu na část obyvatel, 
i to, že služby městu poskytované budou 
díky dotacím z ministerstva levnější.

Lávka bude mít oproti té stávající menší sklon, jiné zábradlí, bude víc zapuštěná 
do terénu a nebude mít střechu.  

Kontejnery jsou umístěny na par-
kovišti v ulici Smetanovy Sady (na 
snímku) a ve Vinařické ulici na stano-
višti pro separovaný odpad. Sebraný 
odpadní textil je vytříděn a dál použí-
ván například k výrobě čisticích hadrů, 
papírové lepenky do papíren, pletenina 
je využívána k výrobě protihlukových 
desek.

Výhodné půjčky
na rozvoj bydlení

Stejně jako každý rok na přelomu 
zimy a jara, i letos budou moci obyva-
telé Jirkova požádat o půjčku z Fondu 
rozvoje bydlení města. Z tohoto fondu 
lze získat za výhodných úvěrových 
podmínek půjčku na zvelebení domu 
či bytu (fasády, střechy, zateplení, re-
konstrukce topení, vnitřní úpravy, ale 
například i vybudování bytové jednot-
ky). 

K rozdělení z FRB by měl být podle 
návrhu fi nančního odboru města k dis-
pozici milion korun. Rada města dopo-
ručila zastupitelstvu vyhlásit výběrové 
řízení na poskytnutí těchto půjček. 
Zastupitelé se sejdou 15. února, pokud 
se s postojem radních ztotožní, třice-
tidenní lhůta na podání přihlášek do 
výběrového řízení poběží od 20. února 
do 20. března.

Zájem občanů o čerpání výhodně 
úvěrované půjčky v posledních letech 
stále klesá. V roce 2010 celkový sou-
hrn požadovaných půjček o málo pře-
výšil půl milionu, vloni přišla jediná 
žádost ve výši necelých sto tisíc.

Zlé časy pro bezdomovce. Lidé bez 
domova, kteří po většinu roku přespá-
vají „na divoko“, mají se současným 
mrazivým počasím mnohem větší pro-
blémy než ostatní. Město se jim snaží 
pomoct (viz článek na str. 1), ale ne 
každý pomoc přijme. Někteří bezdo-
movci hledají azyl v temnotě topných 
kanálů. Při kontrole poklopu v Mlá-
dežnické ulici, který byl otevřen, stráž-
níci uvnitř našli muže, který doznal, že 
zajištěný poklop vytrhl. Poté, co mu 
uložili pokutu, kterou zřejmě těžko ně-
kdy zaplatí, zajistili strážníci okamžité 
opětovné zabezpečení poklopu.

Jindy, půl hodiny před půlnocí zjis-
tila obsluha kamerového systému, že, 
dle policejního záznamu, „u Městské-
ho kulturního domu za Městskou ma-
jetkovou si někdo rozdělává pelech.“   
Strážníci na místě zjistili třicetiletého 
bezdomovce, kterého odsud vykázali. 
Muž si vše odnesl s sebou a s tím, že 
si ustele za městem, odkráčel směrem 
na Zaječice.  

O pár dní později před třetí hodinou 
ráno zachytila opět kamera, že do tep-
lovodního kanálu u rybníku Hřebíkár-
na se pokouší někdo vlézt. Strážníci na 
místě zjistili dva muže a ženu, jejichž 
pokus o získání teplého místečka vy-
hodnotili jako přestupek znečištění 
veřejného prostranství a proti majetku 
a uložili jim pokutu ve výši tisíc korun.

Kamera zachytila zloděje poklic. 
Dvě hodiny po půlnoci zaregistrovala 
obsluha kamer na parkovišti v ulici 
Generála Svobody pohyb dvou postav. 
Strážníci, kteří na místo neprodleně 
vyrazili, našli sadu poklic demonto-
vaných z jednoho vozidla a na místě 
zadrželi jednoho z povedené dvojice. 
Druhý utekl a ten pomalejší ho kryl.  
Na dotaz po totožnosti parťáka totiž 
uvedl jméno, které podle následné po-
licejní lustrace neexistuje. Každopádně 
si z nočního výletu odnesl místo lupu 
tisícikorunovou pokutu. Co je hlavní, 
poklice byly vráceny majiteli auta.

Výstava Hry a klamy nainstalovaná 
v rytířském sále Červeného hrádku 
představuje desítky exponátů, které 
zábavnou formou vysvětlují či znázor-
ňují některé fyzikální jevy. Projevují 
o ni zájem především školy z okolí. Od 
půlky ledna, kdy byla výstava otevře-
na, ji zhlédlo přes osmnáct set návštěv-
níků a zas prvních deset únorových dní 
téměř stejně tolik.

Expozice je zpestřována tématickými 
dny, na nichž se představují různí part-
neři výstavy reprezentující nejrůznější 

obory lidské činnosti, například Stře-
disko ekologické výchovy, MF Dnes 
nebo Severočeské doly. 

Mezi zajímavé prezentace nesporně 
patřila ta, v níž se představila Skupina 
ČEZ. Sedmého února tak mohly dvě 
stovky školáků prostřednictvím mlžné 
komory uvidět ionizující záření, jinak 
neviditelné, ti menší se zájmem sledo-
vali jednodušší fyzikální pokusy, pro 
učitele byl připraven seminář na téma 
jak učit fyziku, aby děti zaujala, a na 
nádvoří byl k vidění elektromobil.

Připraveny jsou ještě dva Dny s…, 
v pondělí 20. února, kdy se představí 
Střední škola energetická a stavební 
Chomutov, která předvede termoka-
meru, stavebnice na vodíkový pohon či 
robota s naprogramovanými triky, a ve 
čtvrtek 23. února, kdy Český rozhlas 
Sever představí svůj přenosový vůz 
a ukázku práce v rádiu prostřednictvím 
improvizovaného rozhlasového studia.

Výstava Hry a klamy aneb Dotkni se 
vědy bude na zámku k vidění do nedě-
le 26. února.

Fyzikální pokusy pro menší školáky. Kdo si chce sáhnout na blesk? Já, já, já! předháněly se děti z 3. B. ze ZŠ Budovatelů.
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